
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DIR - Affidamento diretto e impegno di spesa per acquisto gomme, manutenzione mietitrebbia 
e trattorino, alla ditta AGRI88 di Ombrosi Benito e C. snc di Monsano (AN), per un importo 
complessivo di Euro 962,50, oltre all’IVA dovuta per legge – Bilancio 2024 – CIG B29CB04D07

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la deliberazione del CDA n. 16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia);

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la delibera del CDA n. 48 del 18.12.2023 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione per 
l’anno 2024, con proiezione triennale 2024-2026; 

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023; 

VISTA la deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026;

VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026).

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.50, comma 1, 
lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, secondo quanto riportato nel documento istruttorio, riferita 
all’affidamento diretto alla ditta AGRI88 di Ombrosi Benito e C. snc di Monsano (AN) P.I. 
00323020420, dei servizi di manutenzione mietitrebbia, riparazione ruota trattorino e fornitura gomme 
per carro, presso az. agr. AMAP sede di Jesi, per un importo complessivo di Euro 962,50, oltre IVA 
dovuta per legge;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dall’ANAC e facendo riferimento al 
Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 riferito all’acquisizione del CIG per importi 
inferiori a Euro 5.000, per il servizio di che trattasi, si è provveduto ad acquisire il CIG B29CB04D07, 
attraverso l’interfaccia Web della piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC;



2

- di nominare la Dott.ssa Catia Governatori “Responsabile Unico del Progetto” ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 e “Responsabile Unico del Procedimento” ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui all'art. 94 D.Lgs. 36/2023, il servizio di che trattasi alla ditta AGRI88 di Ombrosi 
Benito e C. snc di Monsano (AN) P.I. 00323020420;

- di impegnare la somma di Euro 962,50 I.V.A esclusa (imponibile Euro 962,50 e IVA Euro 211,75), 
sul Bilancio AMAP 2024, Progetto “Sperimentazione privata”, cod. 6.25, - categoria “Altre spese 
specifiche” Tipologia “Manutenzione ordinaria” - codice 205040;

- di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 500,00 nell’ambito del Progetto 6.25 
“Sperimentazione privata” del Bilancio dell’Agenzia 2024, così come descritto nel documento 
istruttorio, ai sensi del Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA 
n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno oggetto 
del presente decreto, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità 
della spesa complessiva del Progetto 6.25;

- di liquidare e pagare con successivi atti, la relativa fattura elettronica, previa verifica della regolare 
esecuzione e della regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell'Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Direttore, in relazione al presente provvedimento e ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e  attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE

(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 s.m.i. - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

-  L.R. 18.05.2004 n. 13 – Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale;

- D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 riferito alla possibilità di acquisire i CIG di importo 
inferiore a Euro 5.000,00, attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC;

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026;
- Deliberazione del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 di Approvazione del programma operativo 2024 

con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2024-2026;



3

- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024-2026);

- Deliberazione del CDA n. 16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia).

Motivazione

La gestione delle aziende sperimentali comporta, fra l’altro, l’utilizzo di attrezzatura agricola che per un 
corretto funzionamento va sottoposta a periodica manutenzione e a riparazioni in caso di rotture.
Al fine della raccolta dei cereali si provvede annualmente alla manutenzione della mietitrebbia parcellare, 
che necessita di un controllo delle varie componenti es. cinghie, ingranaggi vari, ecc. allo scopo di un 
corretto funzionamento ed evitare il più possibile rotture durante l’uso. Pertanto, si è proceduto alla 
richiesta di un controllo generale alla ditta Agri88 di Monsano, che ha una adeguata conoscenza della 
mietitrebbia parcellare in dotazione e affidabile in quanto di esperienza. 
A causa della rottura di una ruota del trattorino utilizzato per il taglio dell’erba del parco aziendale, si è 
resa necessaria la riparazione, per cui, in occasione della manutenzione della mietitrebbia, si è richiesto 
l’intervento anche su questa attrezzatura, evitando ulteriori chiamate e relativi costi.
Il preventivo per la manutenzione della mietitrebbia e sistemazione ruota del trattorino è stato prodotto 
successivamente al lavoro, poiché era difficile quantificare la manutenzione necessaria. In data 
23/07/2024 è stato prodotto un preventivo conservato agli atti con prot. 4805 del 24/07/24 per un costo 
pari a Euro 322,50 Iva esclusa, ritenuto congruo.
Inoltre, a seguito dell’improvvisa lacerazione di una gomma del carro utilizzato per trasporto di prodotti 
su strada, si è reso necessario e opportuno sostituire tutte e quattro le gomme, oltre quella rotta, del 
suddetto carro in quanto molto usurate e quindi con elevata probabilità di rottura. Perciò, per questione 
di sicurezza, onde evitare il rischio che ulteriori rotture avvengano durante l’uso, si è ritenuto sostituirle 
tutte.
Considerata l’urgenza di sostiuire le suddette gomme, in quanto il carro dovrà essere disponibile per il 
trasporto del grano raccolto, è stato chiesto alla ditta Agri88 di Monsano un preventivo sia di gomme 
nuove che usate e in data 03/07/24 è stato prodotto un preventivo conservato agli atti con prot. 4396 del 
03/07/24 per un costo di gomme usate Michelin pari a Euro 640,00 Iva esclusa, ritenuto congruo e più 
conveniente rispetto al costo di gomme nuove seppur di sottomarca.

Il costo totale degli interventi suddetti e della fornitura delle gomme è per complessivi Euro 1.174,25 Iva 
inclusa (€ 962,50 Imponibile e € 211,75 Iva), che si ritiene congruo.
Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali 
di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, 
rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi 
dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed efficacia. 
La procedura viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 
2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 
per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche. 

La spesa suddetta trova copertura finanziaria sul Bilancio AMAP 2024, Progetto “Sperimentazione 
privata” cod. 6.25, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Manutenzione ordinaria” – 
codice 205040. 
Al fine di avere la disponibilità finanziaria nel Bilancio dell’Agenzia 2024, Progetto “Sperimentazione 
privata”, cod. 6.25, Categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Manutenzione ordinaria”, si 
rende necessario procedere ad una rimodulazione delle spese nell’ambito del progetto stesso, senza 
che ciò comporti variazione dell’entità della spesa complessiva, ai sensi dell’art. 6, comma 6.2 del 
Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019.



4

La rimodulazione da effettuare all’interno del Progetto 6.25 del Bilancio dell’Agenzia 2024 è la seguente:

Codice e 
denominazione 
progetto

Categoria e 
tipologia di spesa 
oggetto della 
variazione

Importo 
previsionale 
(Euro)

Importo 
variazione (Euro 
in diminuzione 
o in aumento)

Importo 
previsionale 
dopo 
variazione 
(Euro)

Categoria e 
tipologia di spesa 
oggetto della 
variazione

Importo 
previsionale  
(Euro)

Variazione 
importo 
(Euro in 
diminuzione 
o in 
aumento)

Importo 
previsionale in 
bilancio dopo 
variazione 
(Euro)

Progetto 6.25 
“sperimentazio
ne privata”

Mezzi tecnici 
“Prove 
sperimentali” 
Codice 202015

9.560,00 -500,00 9.060,00

Altre spese 
specifiche “ 
Manutenzione 
ordinaria” Codice 
205040

2.500,00 +500,00 3.000,00

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine di procedere all’affidamento del servizio alla ditta AGRI88 di Ombrosi Benito e C. snc di Monsano 
(AN) P.I. 00323020420 per un importo complessivo di Euro 962,50 I.V.A inclusa (imponibile Euro 962,50 
e IVA Euro 211,75), al relativo impegno di spesa e alla rimodulazione della spesa, nei termini di cui alla 
presente istruttoria.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Catia Governatori)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“nessun allegato ”


	NumeroDataRep: n. 224 del 01 agosto 2024
		contact.01
	2024-07-30T08:25:50+0200
	location.01
	CATIA GOVERNATORI
	reason.01


		contact.02
	2024-08-01T16:20:57+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




